ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение

об администрации города Южно-
Сахалинска, утвержденное решением
городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 28.11.2012
№ 704/42- 12-4

В соответствии со статьями 19, 35Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 30.10.2019№ 15/2-19-6 «О
внесении изменений в часть 2 статьи 3 Положения об администрации города Южно-
Сахалинска, утвержденного решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от
28.11.2012№ 704/42-12-4»,со статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-
Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об администрации города Южно-Сахалинска, утвержденное
решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 28.11.2012№ 704/42-12-4,
следующие изменения:

1) преамбулу после слов «мэра города Южно-Сахалинска» дополнить словами
«(далее — мэр города)»;

2) в статье 2:
а) в части 1 слова «Уставом города» заменить словами «Уставом городского округа

«Город Южно-Сахалинск»;
б) часть 10 после слов «и утверждаются» дополнить словами «мэром города,»;
3) в статье 3:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. К компетенции администрации города относится:
1) исполнение собственных полномочий по решению вопросов местного значения

городского округа «Город Южно-Сахалинск» в соответствии с федеральными законами,
Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинск», нормативными правовыми актами
Городской Думы, постановлениями и распоряжениями администрации города;

2) исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам
местного самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинск» федеральными
законами и законами Сахалинской области;

3) разработка и организация реализации утвержденной Городской Думой стратегии
социально-экономического развития городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

2

4) разработка проекта местного бюджета и иных муниципальных правовых актов по
вопросам местного значения городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

5) исполнение местного бюджета;
6) контроль за использованием территорий и инфраструктуры города;
7) управление муниципальной собственностью в соответствии с действующим

законодательством;
8) разработка муниципальных программ и порядка их формирования и реализации;
9) разработка ведомственных целевых программ и порядка их утверждения и

реализации;
10) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах
городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

11) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых

объектов;
12) осуществление защиты прав потребителей на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»;
13) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;

14) принятие порядка формирования и полномочий попечительских

(наблюдательных) советов по вопросам похоронного дела и принятие иных

муниципальных правовых актов, связанных с реализацией полномочий по организации
ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;

15) осуществление изъятия жилых, нежилых помещений, объектов недвижимости
путем выкупа в связи с изъятием соответствующего земельного участка для

муниципальных нужд;
16) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск», реализацию прав коренных малочисленных народов и
других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

17) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов,
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в
границах городского округа «Город Южно-Сахалинск», изменение, аннулирование таких
наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

18) предоставление за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-
Сахалинск» (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на
осуществление целевых расходов) дополнительных мер социальной поддержки и
социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в

федеральных законах положений, устанавливающих указанное право, с принятием
соответствующих порядков;

19) управление муниципальным долгом городского округа «Город Южно-
Сахалинск»;

20) осуществление муниципальных заимствований от имени городского округа
«Город Южно-Сахалинск»;

21) ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

22) ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по
договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

3

23)определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения
о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки
помещения в многоквартирном доме в соответствии с условиями и порядком

переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме;
24) осуществление полномочий, предусмотренных постановлением Правительства

Российской Федерации от 28.01.2006№ 47 «Об утверждении Положения о признании
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового
дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

25) признание граждан малоимущими в целях предоставления жилых помещений по
договорам социального найма;

26) проведение открытого конкурса по отбору управляющей организации для
управления многоквартирным домом;

27) утверждение краткосрочных планов реализации региональной программы
капитального ремонта;

28) принятие решения о формировании фонда капитального ремонта в отношении
многоквартирных домов на счете регионального оператора;

29) созыв общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме для
решения вопроса о выборе владельца специального счета или об изменении способа

формирования фонда капитального ремонта;
30) установление размеров и условий оплаты труда работников муниципальных

учреждений, за исключением муниципального казенного учреждения, учредителем
которого является Городская Дума.»;

б) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:
«1) по созданию и обеспечению деятельности административной комиссии;»;
в) пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:
«3) по созданию и организации деятельности на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск» комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и

законодательства Сахалинской области;»;
г) подпункты «а», «б» пункта 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«а) предоставлению ежемесячных денежных выплат работникам, имеющим почетное

звание «Заслуженный педагог Сахалинской области;»;
б) предоставлению ежемесячных денежных выплат работникам муниципальных

образовательных организаций, имеющим государственные награды Российской

Федерации;»;
д) подпункт «г» пункта 4 части 2 признать утратившим силу;
е) подпункт «д» пункта 4 части 2 признать утратившим силу;
ж) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции:
«5) по предоставлению ежемесячной денежной выплаты творческим работникам и

специалистам муниципальных организаций культуры, искусства, полиграфии, печати,
радио и телевидения, образовательных организаций, подведомственных органам местного
самоуправления в сфере культуры, а также работникам органов местного самоуправления
в сфере культуры, получившим почетное звание «Заслуженный работник культуры
Сахалинской области»;»;

з) пункт 6 части 2 признать утратившим силу;
и) пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции:
«8) по предоставлению мер социальной поддержки педагогическим работникам

общеобразовательных организаций, проживающим в городе и работающим в сельской
местности на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;»;

4

к) пункт 10 части 2 после слов «обучающихся из семей коренных малочисленных
народов Севера Сахалинской области» дополнить словами «, обучающихся из
многодетных семей»;

л) пункт 10.2 части 2 изложить в следующей редакции:
«10.2)по осуществлению денежной выплаты на обеспечение двухразовым питанием

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, проживающим на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск», осваивающим образовательные программы
начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому;»;

м) пункт 10.3части 2 после слов «обучающихся из семей коренных малочисленных
народов Севера Сахалинской области,» дополнить словами «обучающихся из

многодетных семей, обучающихся, имеющих единственного родителя, воспитывающего
двоих и более несовершеннолетних детей»;

н) пункт 13 части 2 изложить в следующей редакции:
«13) по предоставлению мер социальной поддержки в виде выплат ежемесячных

денежных компенсаций на возмещение расходов на оплату жилого помещения, освещения
и отопления, а также единовременных денежных компенсаций на возмещение расходов на
оплату топлива и транспортных услуг по его доставке при условии проживания в домах,
не имеющих центрального отопления, проживающим и работающим в сельской

местности (в том числе в планировочных районах Луговое и Ново-Александровск города
Южно-Сахалинска, работающих и проживающих в данных населенных пунктах до
момента присоединения их к городу Южно-Сахалинску по состоянию на 1 августа 1995
года и до настоящего времени непрерывно), педагогическим работникам, руководителям
муниципальных образовательных учреждений, тренерам, старшим тренерам, тренерам-
преподавателям по адаптивной физической культуре, старшим тренерам-преподавателям
по адаптивной физической культуре, инструкторам-методистам, старшим инструкторам-
методистам, инструкторам-методистам по адаптивной физической культуре, старшим
инструкторам-методистам по адаптивной физической культуре муниципальных

учреждений в области физической культуры и спорта, а также проживающим с ними
членам их семей;»;

о) часть 2 дополнить пунктами 15-19 следующего содержания:
«15) по организации проведения на территории городского округа «Город Южно-

Сахалинск» мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев;

16) по осуществлению регулирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа
всеми видами общественного транспорта в городском и пригородном сообщении (кроме
железнодорожного транспорта);

17) по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) за
применением подлежащих государственному регулированию тарифов на перевозки

пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта в городском и

пригородном сообщении (кроме железнодорожного транспорта);
18) по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам;
19) по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения, Всероссийской

сельскохозяйственной переписи на срок их подготовки и проведения в рамках

переданных полномочий.»;
п) часть 4 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) в ценовых зонах теплоснабжения муниципальный контроль за выполнением

единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и
(или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных

для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным
законом «О теплоснабжении».»;

р) часть 5.1 изложить в следующей редакции:

5

«5.1. Администрация города Южно-Сахалинска в лице Департамента контроля в
сфере закупок и финансов является органом внутреннего муниципального финансового

контроля осуществляющим полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, частью 8 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон № 44-ФЗ), а также
контрольным органом в сфере закупок в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 99
Закона № 44.»;

с) часть 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Администрация города Южно-Сахалинска осуществляет внутренний

финансовый аудит в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
4) в статье 4:
а) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) проведения в порядке, установленном статьей 34 Регламента Городской Думы

города Южно-Сахалинска, «часа администрации» в целях информирования депутатов
Городской Думы по интересующей их проблеме (проблемам), получения ответов от
руководителей структурных подразделений администрации города Южно-Сахалинска.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Взаимодействие администрации города с иными муниципальными

образованиями осуществляется в соответствии с Порядком участия городского округа

«Город Южно-Сахалинск» в организациях межмуниципального сотрудничества,
утверждаемым решением представительного органа городского округа «Город Южно-
Сахалинск».»;

5) в части 2 статьи 5 слова «иным общественным формированиям,» исключить.
2. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 30.06.2020

разработать и внести в Городскую Думу города Южно-Сахалинска проект решения о
внесении изменений в Положение о Департаменте образования администрации города

Южно-Сахалинска, утвержденного решением городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4, в части приведения в соответствие с
законодательством Сахалинской области и настоящим решением.

3. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 30.06.2020
разработать и внести в Городскую Думу города Южно-Сахалинска проект решения о
внесении изменений в часть 5 статьи 5 Положения о Департаменте культуры и туризма
администрации города Южно-Сахалинска, утвержденного решением городского

Собрания города Южно-Сахалинска от 20.12.2012№ 725/43-12-4,в части приведения в
соответствие с частью 11 статьи 2 Положения об администрации города Южно-
Сахалинска, утвержденного решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от
28.11.2012 № 704/42-12-4.

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для
подписания и опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению
(Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска                                                                                      С.В.Дмитриев

6

Лица, участвовавшие в подготовке
проекта решения Городской Думы города Южно-Сахалинска

по вопросу: «О внесении изменений в Положение об администрации города Южно-
Сахалинска, утвержденное решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от

28.11.2012 № 704/42-12-4

№

п/п
Ф.И.О. Занимаемая должность Телефон

1. Кузнецова

Дарья

Олеговна

Ведущий советник отдела правоприменения и

мониторинга Правового департамента

администрации города Южно-Сахалинска

300892 (4)
300667 (факс)